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ANOTACE

KOSOVÁ, K. (2020): Brownfieldy v Českých Budějovicích. Bakalářská práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 109 s.

Bakalářská práce si klade za cíl identifikovat brownfieldy v urbanizovaném území města

České Budějovice a vytvořit jejich základní typologii. K tomu využívá dostupné databáze

a terénní průzkum.

Práce je rozdělena na tři části – teoretickou, metodickou a praktickou. Teoretická část

definuje na základě rešerše literatury termín brownfield a pojmy s ním spojené. Dále je

zaměřena na základní typologii brownfieldů z různých hledisek a také procesy vztahující se

k regeneraci. Závěrem této části je přiblížena situace brownfieldů na území České republiky.

V metodické části jsou uvedeny postupy a metody, které byly v práci použity. Praktická část

práce zahrnuje výsledky vlastního šetření brownfieldů v Českých Budějovicích získané

terénním průzkumem a analýzu výsledků terénního šetření. Tato část nejprve charakterizuje

město České Budějovice a následně jednotlivé brownfieldy na tomto území. Zaměřuje se

na typologii brownfieldů a závěrem uvádí příklady již revitalizovaných brownfieldů.

Klíčová slova: brownfield, České Budějovice, rozmístění, inventarizace, typologie,

revitalizace
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ANNOTATION

KOSOVÁ, K. (2020): Brownfields in České Budějovice. Bachelor thesis. University of

South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, 109

p.

The aim of this bachelor thesis is to identify brownfields in the urbanized area of České

Budějovice and create their basic typology. It uses available databases and field research.

The thesis is divided into three parts – theoretical, methodical and practical. The

theoretical part defines the term brownfield and related terms based on literature search. It

also focuses on the basic typology of brownfields from different perspectives and also

on processes related to regeneration. Finally, the situation of brownfields in the Czech

Republic is described. The methodical part contains procedures and methods that were used

in the work. The practical part of the thesis contains the results of the brownfields survey

in České Budějovice obtained by field research and analyses of field research results. This

part characterizes the city and then individual brownfields in this area. It focuses on typology

of brownfields and concludes examples of brownfields already revitalized.

Keywords: brownfield, České Budějovice, deployment, inventory, typology, revitalization
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1 ÚVOD

V současné době se v České republice jedná o velmi významné téma, které bylo dříve

známé především v zahraničí. Mnoho měst bojuje s tímto problémem již řadu let a aktivně

se zapojují do obnovy těchto objektů a ploch. Snaží se nalézt vhodného investora a zbavit

tak město nevzhledných, mnohdy životu nebezpečných prostorů. Když už by investor měl

o objekt zájem, vyplouvají na povrch nevyřízené majetkoprávní vztahy. A tak i přes

veškerou snahu nemá nikdo o tyto objekty zájem a řadu let stále stojí nevyužívané na svém

místě dodnes.

Přestože v dnešní době většina lidí neví, co slovo brownfield znamená, řada z nich se

s ním určitě již setkala, aniž by věděla, že se nevyužívané objekty takto nazývají.

Pokud tedy mluvíme o brownfieldu, jedná se o nevyužívané objekty, které jsou

ve zdevastovaném stavu, především o bývalé průmyslové a zemědělské areály či vojenské

prostory jako jsou kasárny. Brownfieldem se ale může stát i obytný dům nebo budova

po zkrachovalém obchodu. Tyto objekty, pokud se o ně nikdo nestará a neudržuje je, jsou

v mnoha případech nebezpečné pro obyvatele, kteří se v blízkosti pohybují, ale také svým

zjevem působí negativním dojmem na své okolí. Mnoho takových objektů přitahuje

pozornost pochybných existencí (např. bezdomovci, squatteři, narkomani), kteří navštěvují

či neoprávněně osidlují tyto objekty. Některé naopak představují pro investory investiční

příležitosti.

Regenerace těchto objektů je velmi složitá a nákladná z důvodu ekologické zátěže či

náročného vyjednávání s majiteli pozemků. Proto se investoři snaží vyhnout nákladným

investicím do těchto objektů formou revitalizace brownfieldů a upřednostňují výstavbu

na greenfields, na tzv. „zelené louce“. Avšak důsledkem výstavby na „zelené louce“ je další

zastavěná plocha na okrajích měst a zabrání zemědělské půdy. Přitom při vhodném zvolení

regenerace brownfieldu může být investice velice výhodnou. Dojde k novému využití již

dříve využívaného území v rámci zástavby, a tím v okolní krajině nedojde k možné další

zástavbě.

Protože ve všech krajích České republiky nalezneme velké počty problémových

brownfieldů, měly by kraje, města i obce spolupracovat s investory, najít společné řešení

a projekt, který bude pro danou oblast i obyvatele výhodný.

V dnešní době se problematikou brownfieldů na území České republiky zabývá řada

institucí, které mapují objekty, připravují je pro potencionální investory nebo poskytují

informace o nevyužívaných budovách ve městech. Mezi ně patří například Národní strategie
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regenerace brownfieldů Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, agentura CzechInvest či

Prázdné domy. K těmto institucím se dále připojují i kraje nebo samotná města, které si

vedou vlastní databáze brownfieldů.

Jedná se tedy o pozitivní zprávu, že je o toto téma velký zájem a snaha tento problém

řešit.

Cíle práce

Tato bakalářská práce se zabývá nejen teoretickými poznatky získanými z dostupné

literatury, ale také popisem současného stavu brownfieldů v České republice a vlastním

terénním průzkumem na vybraném území. Hlavní část práce je zaměřena na analýzu

brownfieldů v Českých Budějovicích.

V teoretické části bakalářské práce bylo cílem zpracovat odbornou literaturu, která se

zabývá základními pojmy souvisejícími s brownfieldy. Nejprve je definován pojem

brownfield z pohledu jednotlivých institucí, které na tento problém nahlížejí rozdílně.

Následně je přiblížen vznik brownfieldů na území České republiky, ke kterému došlo oproti

jiným státům světa o trochu později. Poté je práce zaměřena na základní typologii

brownfieldů, podle které brownfieldy rozlišujeme z různých hledisek. Dále je věnován

prostor revitalizaci brownfieldů, především zapojení jednotlivých subjektů do procesu

revitalizace, výhodám, které může revitalizace přinést nebo příkladům institucí, které se

revitalizací zabývají. Nezbytnou součástí revitalizace je i její financování. Proto jsou

následně nastíněny základní způsoby financování revitalizace. Nakonec je popsána současná

situace brownfieldů na území České republiky.

Další část práce je věnována metodice, jejímž cílem bylo popsat postupy a metody, které

při vypracování této bakalářské práce byly použity.

Praktická část je hlavním výstupem této práce. Zahrnuje hlavní cíl práce, kterým je

identifikace brownfieldů na konkrétním příkladu města České Budějovice. K jejich

identifikaci přispělo prohledání dostupných databází, ale hlavně provedený terénní průzkum.

Cílem terénního průzkumu bylo zjistit stav brownfieldů na území města České Budějovice,

zmapovat situaci ve městě a výsledky zanést do pracovních terénních mapek a do výsledných

map prostřednictvím programu ArcGIS 10.4. Dalším cílem byla stručná charakteristika

jednotlivých brownfieldů v Českých Budějovicích z pohledu historického, posledního

využití a současného stavu, poté analyzovat nasbíraná data na základě typologie

brownfieldů, zhodnotit situaci ve městě a výsledky vyhodnotit prostřednictvím mapových
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výstupů, tabulek a grafů. Na závěr práce krátce přiblížit některé již úspěšně revitalizované

brownfieldy v Českých Budějovicích.

Vstupní předpoklady (hypotézy)

Na základě prostudované literatury, článků, internetových zdrojů a výše uvedených cílů

práce byly stanoveny následující vstupní předpoklady (hypotézy).

1. Při analýze dostupných databází se ukázalo, že počet brownfieldů na území Českých

Budějovic je velmi malý. Národní databáze brownfieldů vedená agenturou CzechInvest

(2018d) nevykazuje po zadání parametrů na území Českých Budějovic ani jeden

brownfield. Totožný výsledek ukazuje i databáze Jihočeského kraje (Ministerstvo

pro místní rozvoj ČR 2016). Poslední databáze (prazdnedomy.cz), která byla využita,

po zadání parametrů na území Českých Budějovic vykazuje šest objektů (Prázdné domy

2017a).

Vzhledem k prováděnému podrobnému terénnímu průzkumu lze předpokládat, že

na území Českých Budějovic se bude nacházet daleko více brownfieldů, než vykazují

užité databáze.

2. Podle agentury CzechInvest (2018h) tvoří téměř polovinu brownfieldů v České republice


[…]


ale svou rozlohou se řadí na první místo.

Celková rozloha brownfieldů na území města činí přibližně 13 ha, což je vzhledem

k celkové rozloze města zanedbatelná plocha (0,24 %) Největší plochu zabírají brownfieldy

v místních částech České Budějovice 4 (72 047 m2) a České Budějovice 3 (24 503 m2),

především proto, že se v těchto částech nacházejí průmyslové brownfieldy.

V Českých Budějovicích se vyskytují hlavně malé brownfieldy s rozlohou do 1 hektaru,

kterých je 41. Pouze dva brownfieldy jsou svou rozlohou středně rozsáhlé (cca 10 ha). Jedná

se o průmyslové brownfieldy na okraji města (slévárnu a masokombinát).

Na základě rozdělení brownfieldů dle druhu vlastnictví jsou v Českých Budějovicích

nejčetněji zastoupeny brownfieldy v soukromém vlastnictví, kterých je 25. Převážná část

těchto objektů jsou nevyužívané obytné domy. Procentuální rozdíl mezi soukromým

a veřejným vlastnictvím v Českých Budějovicích však není tak markantní, jako je tomu

v rámci České republiky. Ve veřejném vlastnictví je 16 objektů a kombinované vlastnictví

mají pouze dva objekty (kasárna Jana Žižky a zemědělský areál v Třebotovicích).
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V současné době se na území města vyskytují převážně menší brownfieldy, neboť řada

rozsáhlých brownfieldů byla již v minulosti ve městě revitalizována. Revitalizací prošly

především armádní brownfieldy. Z Mariánských kasáren je z části hotel, z části umělecká

galerie a v přízemí se nachází například supermarket, restaurace nebo kadeřnictví.

Na rozsáhlé ploše kasáren ve Čtyřech Dvorech vznikl park, bytové domy nebo hokejová hala

a další prostory vybízejí k realizaci nových projektů. Kasárny Julia Fučíka po demolici

budov slouží jako záchytné parkoviště s přímou linkou na náměstí Přemysla Otakara II.

Bývalá sodovkárna bratří Zátků se proměnila v bytový komplex a řada dalších

nevyužívaných ploch ve městě byla využita pro stavbu nového bydlení. Projekty zaměřené

na stavbu nových obytných prostor byly financovány převážně soukromým investorem.

Revitalizace armádních brownfieldů byla financována z evropských dotací a město také

získalo dotaci na demolici budov bývalých kasáren od Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Již v průběhu terénního průzkumu ale započaly u některých vytipovaných objektů

revitalizační procesy. Ve výsledku byl proces revitalizace zahájen u 14 objektů. Jedním

z objektů byl například zdevastovaný dům Alžír, kde nově vznikla v přízemí kavárna

a v patře obytné prostory. Dalšími revitalizovanými objekty byly vybydlený dům v Radniční

ulici, který byl opraven a slouží k obytným účelům či zchátralá tribuna na sokolském

stadionu, která byla od základu předělána, osazena novými sedačkami pro diváky

a sportovcům nyní poskytuje lepší sociální zázemí, šatny a sklady pro sportovní pomůcky.

V mnoha ohledech byly nově vzniklé prostory přínosem pro místní obyvatele a jsou vnímány

především kladně.

Závěrem můžeme tedy shrnout, že za výhody brownfieldů v Českých Budějovicích lze

považovat malý počet rozsáhlých objektů na území města, nízké zastoupení objektů

s kombinovaným vlastnictvím, malý počet objektů s prokázanou ekologickou zátěží či

výhodnou geografickou polohu některých objektů s dobrou dopravní dostupností. Naopak

za nevýhody bychom mohly pokládat nízký zájem soukromých vlastníků o revitalizaci

objektů, nedostatečné finanční zdroje investorů, obývání objektů problémovými

spoluobčany, kteří ještě více ničí dosavadní stav objektů.

V případě budoucí revitalizace brownfieldu se vyskytují určité příležitosti, jak

pro vlastníka objektu, investora, město, tak i pro místní obyvatele. Pro město České

Budějovice je to jedna z možností, jak zlepšit image území a zviditelnit potenciál

brownfieldů.

Snad i zbývající brownfieldy na území města budou v dohledné době revitalizovány,

popřípadě najdou své nové využití. Byla by škoda nevyužít dobře situovaných prostor
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v blízkosti centra s dobrou dopravní dostupností, namísto výstavby nových bytových,

administrativních či komerčních objektů na okraji města na úkor zeleně a orné půdy.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Terénní mapka – České Budějovice 1
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Příloha č. 2: Terénní mapka – České Budějovice 3
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Příloha č. 3: Záznamový arch
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Příloha č. 4: Rozmístění brownfieldů v Českých Budějovicích a jejich poloha v obci k 31. 5. 2019
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Příloha č. 5: Rozmístění brownfieldů v místní části České Budějovice 1 k 31. 5. 2019
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Příloha č. 6: Rozmístění brownfieldů v místní části České Budějovice 2 k 31. 5. 2019
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Příloha č. 7: Rozmístění brownfieldů v místní části České Budějovice 3 k 31. 5. 2019
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Příloha č. 8: Rozmístění brownfieldů v místní části České Budějovice 4 k 31. 5. 2019
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Příloha č. 9: Rozmístění brownfieldů v místní části České Budějovice 5 k 31. 5. 2019
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Příloha č. 10: Rozmístění brownfieldů v místní části České Budějovice 6 k 31. 5. 2019
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Příloha č. 11: Rozmístění brownfieldů v místní části České Budějovice 7 k 31. 5. 2019
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Příloha č. 12: Brownfieldy v Českých Budějovicích dle rozlohy a původního využití k 31. 5. 2019
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Příloha č. 13: Souhrn brownfieldů v Českých Budějovicích k 31. 5. 2019