Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 14. 1. 2020

Jméno a příjmení studenta:

Kateřina KOSOVÁ

Obor:

M – Z se zaměřením na vzdělávání

Oponent bakalářské práce:

RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: BROWNFIELDY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

**Kritéria hodnocení práce** (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

### 1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N

Bakalářská práce Kateřiny Kosové má 96 s., z toho 75 s. textu. Odpovídá tím spíše rozsahu diplomové práce. Je rozdělena na značné množství podkapitol, z nichž mnohé nedosahují rozsahu asi jedné strany a nemusely by figurovat samostatně (konkrétně 3.3.1 – 3.3.7). Nutno podotknout, že proti minulé verzi došlo k doplnění potřebných kapitol i výraznému kvalitativnímu posunu.

### 2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N

Cíle a hypotézy jsou odpovídajícím způsobem představeny v úvodu. Po metodické stránce se práce zakládá na kombinaci sběru dat a terénního šetření. Nově formulovaný metodický postup lze již pokládat za korektní, vyjasněný a nosný.

### 3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N

Práci s literaturou včetně její rešerše hodnotím jako kvalitní a držící se citačních norem oboru. Svědčí o tom i celkové množství odkazovaných zdrojů, které jsou ovšem příliš často uváděny na koncích odstavců (např. viz s. 78).

### 4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N

Z obsahové úrovně předložené studie je patrná zasvěcenost do problematiky a teoretické znalosti, kterou je autorka schopna v rámci analýzy sledované problematiky rovněž aplikovat.

## 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N
--- --- --- ---

Jako hlavní výstup lze chápat kapitolu 5, která mapuje, eviduje, charakterizuje a třídí (přesněji typologizuje) lokality brownfields v ČB. Vzhledem k tomu, že autorka šla do větších podrobností než dosavadní celorepubliková šetření, můžeme považovat zde prezentovaný materiál za přínosný. Jeho využití se nabízí například v kontextu realitního trhu, nebo coby podkladový materiál pro město a jeho urbanistický rozvoj. Určitý otazník zůstává nad zařazením některých objektů stojících v přímé zástavbě města mezi brownfieldy. Sama autorka uvádí více definic brownfieldu, z nichž některé hovoří hlavně o areálech a plochách („-fields“, např. s. 15). Hranice mezi tím, co je jen zanedbaný dům a co již brownfield nemusí být tím pádem vždy zřetelná..

## 6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N
--- --- --- ---

Jazykovou a stylistickou úroveň textu vnímám jako velmi dobrou.

## 7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N
--- --- --- ---

Rovněž z formálního a grafického hlediska se práce pohybuje na dobré úrovni, výjimku tvoří jen několik málo „kosmetických“ záležitostí:

- seznam uvádí stránky i u příloh, které však fyzicky stránkované nejsou
- existence nečíslovaných nadpisů v úvodu a metodice
- nevhodné podtrhávání písma a používání kurzívy v textu (citace)
- pozůstatky původně asi barevně zvýrazněného textu na s. 68.

## Otázky k obhajobě:

- Práce dle očekávání vyhodnotila ČB jako město, pro něž nejsou brownfieldy tak typické. Jak si v tomto vede ve srovnání se všemi ostatními krajskými městy? Prosím o jejich kompletní rozdělení na města s: a) hodně – b) středně – c) málo brownfieldy (a zdůvodnění proč).
- Která města ČR nad 50000 obyvatel by mohla být dodnes příkladem četných/rozsáhlých brownfieldů?
- Má autorka v plánu nabídnout své závěry pro praktické využití, resp. sondovala-li potenciální zájem o ně ze strany některé z institucí města nebo soukromé sféry (realitky)?

**Celkové hodnocení práce** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

<b>A - výborně</b> <b>B – velmi dobře</b> <b>C - dobře</b> <b>N - nevyhověla</b>
-------------------- ------------------------ ------------------ -----------------------

V Českých Budějovicích dne 14. 1. 2020

.....

Podpis